UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-KHTC Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày    tháng    năm 2024

V/v cảnh báo chiến dịch tấn công

sử dụng mã độc RAT để thực hiện

hành vi trái phép

Kính gửi: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

Sở Y tế nhận Công văn số 1175/STTTT-CĐSBCVT ngày 29/5/2024 của

Sở Thông tin và Truyền thông về việc cảnh báo chiến dịch tấn công sử dụng mã

độc RAT để thực hiện hành vi trái phép.

Theo đó, Trung tâm Giám sát an toàn không gian mạng quốc gia (NCSC)

đã phát hiện lỗ hổng an toàn thông tin trên Foxit PDF Reader, hiện đang bị khai

thác bởi các đối tượng tấn công để lan truyền mã độc; đồng thời ghi nhận thông

tin về một chiến dịch tấn công sử dụng mã độc RAT để tiến hành các chuỗi tấn

công và lan truyền mã độc vào các thiết bị khác. Thông tin chi tiết tại Phụ lục

kèm theo Công văn số 950/CATTT-NCSC ngày 27/5/2024 của Cục An toàn

thông tin - Bộ Thông tin và Truyền thông về cảnh báo chiến dịch tấn công sử

dụng mã độc RAT để thực hiện hành vi trái phép.

Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kiểm tra, rà soát hệ thống

thông tin có khả năng bị ảnh hưởng bởi mã độc trên; chủ động theo dõi các

thông tin liên quan đến mã độc từ hãng nhằm nâng cấp lên phiên bản mới nhất

để tránh nguy cơ bị tấn công; nâng cấp phiên bản hoặc áp dụng biện pháp khắc

phục thay thế đối với phần mềm Foxit PDF Reader.

Trong trường hợp cần hỗ trợ xử lý, ứng cứu và khắc phục sự cố, đề nghị

liên hệ với các đầu mối hỗ trợ nêu trong Công văn số 950/CATTT-NCSC hoặc

đầu mối Sở Y tế: Bà Nguyễn Thị Kim Ngân, Phòng Nghiệp vụ; điện thoại:

0889033054; Email: nganntk@soyte.baria-vungtau.gov.vn./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc và các Phó Giám đốc SYT;

- Các phòng CMNV SYT;

- Trang TTĐT SYT;

- Lưu: VT, KHTC.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Chí Tình

mailto:nganntk@soyte.baria-vungtau.gov.vn./

		2024-06-04T08:36:23+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:31:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:32:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:32:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:32:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!